
 

 

 

 
 

1 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 16 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 

 

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA MONITORIA COM BOLSA E 

VOLUNTÁRIA APÓS A REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O SEGUNDO 

MÓDULO DO REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL (RAE) 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da 

UFGD n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e considerando o disposto no 

Edital de abertura PROGRAD nº 12 de 21/7/2020 e no Edital de reabertura PROGRAD nº 01 de 

17/8/2020, RESOLVE:  

 

I. Divulgar, conforme o Anexo I, a lista geral de classificação e a classificação de cada área do 

conhecimento, das disciplinas inscritas participantes da reabertura do Processo Seletivo 

Simplificado da Monitoria 2020, ofertadas no 2º módulo do RAE, após a análise de 

atendimento às exigências do Edital de reabertura PROGRAD nº 01 de 17/8/2020; 

II. Divulgar, conforme Anexo II, a classificação dos estudantes inscritos para atuarem como 

monitores nos Processo Seletivo Simplificado da Monitoria 2020, ofertada no 2º módulo 

do RAE; 

III. Informar que as atividades de monitoria no 2º Módulo se iniciam dia 05 de setembro de 

2020. 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

  



 

 

 

 
 

2 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

ANEXO I – Lista geral de classificação e a classificação de cada área do conhecimento, das disciplinas inscritas 

participantes do Processo Seletivo Simplificado da Monitoria 2020, ofertadas no  2º módulos do RAE 

 

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
 

C
U

R
S

O
 

F
A

C
U

L
D

A
D

E
 

M
Ó

D
U

L
O

 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 

Á
R

E
A

 D
O

 C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 N

A
 Á

R
E

A
 

S
IT

U
A

Ç
Ã

O
 

FUNDAMENTOS 

DE FÍSICA 

CIÊNCIAS 

BIOLOGICA – 

BACHARELADO 

FCBA 2 
ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 
VIDA 1º 1º APROVADO COM BOLSA 

ESTÁTICA DOS 

CORPOS RÍGIDOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 
FAEN 2 CLIVALDO DE OLIVEIRA EXATAS 2º 1º APROVADO COM BOLSA 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO 
PEDAGOGIA FAED 2 

ALESSANDRA CRISTINA 

FURTADO 
HUMANAS 3º 1º APROVADO COM BOLSA 

ADMINISTRAÇÃO 

RURAL E 

PROJETOS 

AGROPECUÁRIOS 

ZOOTECNIA FCA 2 
MARIANA ZAMPAR 

TOLEDO 
VIDA 4º 2º APROVADO COM BOLSA 



 

 

 

 
 

3 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

LABORATÓRIO 

DE 

PROGRAMAÇÃO I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
FACET 2 

JANNE YUKIKO 

YOSHOKAWA OEIRAS 

LACHI 

EXATAS 5º 2º 
APROVADO COM BOLSA SEM 

BOLSISTA 

EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
PEDAGOGIA FAED 2 

WASHINGTON CESAR 

SHOITI NOZU 
HUMANAS 6º 3º APROVADO COM BOLSA 

QUÍMICA 

ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 

QUIMICA – 

BACHARELADO 
FACET 2 

HEBERTH JULIANO 

VIEIRA 
EXATAS 7º 3º APROVADO COM BOLSA 

GESTÃO DE 

QUALIDADE DO 

AR 

GESTÃO 

AMBIENTAL 
FCBA 2 MARIO VITO COMAR VIDA 8º 3º APROVADO COM BOLSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

4 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 

 

ANEXO II – MONITORES BOLSISTAS E  VOLUNTÁRIOS PARA O SEGUNDO MÓDULO DO RAE 

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
 

C
U

R
S

O
 

F
A

C
U

L
D

A
D

E
 

M
Ó

D
U

L
O

 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 

E
S

T
U

D
A

N
T

E
 

C
O

N
D

IÇ
Ã

O
 Q

U
E

 F
O

I 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

D
O

 

FUNDAMENTOS DE 

FÍSICA 

CIÊNCIAS 

BIOLOGICA – 

BACHARELADO 

FCBA 2 
ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 

MICHELLY FERREIRA 

MARQUES 
VOLUNTÁRIA 

FUNDAMENTOS DE 

FÍSICA 

CIÊNCIAS 

BIOLOGICA – 

BACHARELADO 

FCBA 2 
ZIANI DE SOUZA 

SCHIABER 
FERNANDA CORREA ALVES BOLSISTA 

ESTÁTICA DOS CORPOS 

RÍGIDOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 
FAEN 2 

CLIVALDO DE 

OLIVEIRA 
JÉSSICA DE FREITAS PONTES BOLSISTA 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO 
PEDAGOGIA FAED 2 

ALESSANDRA 

CRISTINA 

FURTADO 

VANESSA KUSMINSKI DOS 

SANTOS 
BOLSISTA 



 

 

 

 
 

5 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

ADMINISTRAÇÃO 

RURAL E PROJETOS 

AGROPECUÁRIOS 

ZOOTECNIA FCA 2 
MARIANA 

ZAMPAR TOLEDO 
ISABELY MOSSO CONTI BOLSISTA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO I 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
FACET 2 

JANNE YUKIKO 

YOSHOKAWA 

OEIRAS LACHI 

WANDERSON LUAN DE PINHO 

POSCA 
VOLUNTÁRIO 

EDUCAÇÃO ESPECIAL PEDAGOGIA FAED 2 

WASHINGTON 

CESAR SHOITI 

NOZU 

KARINE YUMI MAEDA BOLSISTA 

QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 

QUIMICA – 

BACHARELADO 
FACET 2 

HEBERTH 

JULIANO VIEIRA 

SARA DOS SANTOS FELIX 

VIEIRA 
BOLSISTA 

GESTÃO DE 

QUALIDADE DO AR 

GESTÃO 

AMBIENTAL 
FCBA 2 

MARIO VITO 

COMAR 

JOEL PAULO DA SILVA 

JÚNIOR 
BOLSISTA 

 


